Ontrigit igit̄ ea tēpeſtate dauid pellimū uiciū / cū eſſet nā iuſtus atq; religioſus & patri as leges magna uirtute ſeruauerat. Is. n. dū hora meridiana iā ad neſperā declināte / in ſupe riora regalia ſolito more deambulare uidit mulierculā ſp̄e ualde pulcherrimā. & cūctis ſceminis ſponendā in domo p̄pria aq; frigida ſe lauante / noīe berſaben. Cuius mulieris pulchritudine ſtupens / concupiſcentiā retinere non potuit. Quā dū uocari feciſſet / cū ea cōcubuit. Quæ cōcipiens / miſit ad regē / & ut cogitaret iſinuaui / q̄tenus cōmiſiſſe ſcelus potuiſſet abſcōdi ne ſecundū leges patrias moriret adultera. dauid at̄ uirū eius noīe Vriā q̄ erat loab armiger / de obſeſſio ne bellica fecit epocari. Quo ueniente / de exercitu ac de obſeſſione regrebat. Illo at̄ referente omnia eiſpere

ei prospere provenire tollens epulas de suo conuiuio dedit ei iussitque ut pergens ad suam coniugem eius recuberet amplexibus. Vriam autem hoc quidem non fecit dormitavit autem inter alios armigeros regis. Quod dum cognovisset rex requisivit cur post tantum tempus propria non venisset ad domum nec ad uxorem dum omnes de peregrinatione remeantes hanc habebant voluntatem. Cur respondent non esse iustum dum comilitones eius & dux in terra castrorum & in hostium regione dormitarent ipse cum uxore propria requiesceret & epulas indulgeret. Et cum haec ille dixisset precepit ut illa die ibi maneret altera vero die pergere dimitteret ad ducem. Vocatus ergo rursus ad cenam Vriam a rege & ad ebrietatem usque perductus inuitante eo studio se rege frequenter ad copulam nihilominus iterum dormiuit ad ianuam regis nullo desiderio concitatus uxoris. Quo facto nimis rex contristatus scripsit loab Vriam quasi in eo deliquerit sciens peniendum. Significauit et ultionis modum ne fieret ipse in suo scelere manifestus dicens ut parte qua esset hostium grauis manus & posset pugnando periculum sustinere sibi eum poneret & commissio filio iuberet cunctos ab eo recedere ut solus in mortis periculo remaneret. Et cum haec scripsisset & suo signaculo munisset epistolam loab defendendam dedit Vriam. Loab autem litteras suscipiens & voluntate regis agnoscens ad locum ubi hostes nouerat fortiter imminere Vriam constituit. Dedit itaque ei quosdam militum optimorum sequi dixit omnium virtutum solatia perbiturum si forte possent parte muri deicere & ad interna ciuitatis intrare. Quae petit ut cum esset miles valde fortissimus & haberet gloriam apud regem & omnem exercitum ad hoc non dedignaret ad hostium incursum accedere sed potius huiusmodi res agere congauderet. Cumque Vriam fiducialiter accessisset loab seorsum cum eo pugnantibus dixit ut eum solus facta hostium incursum desererent. Hebraeis igitur ad ciuitatem accedentibus Ammonitae metuentes ne illo loco ubi Vriam constitutus erat venientes inimici muros ciuitatis ascenderent eligentes fortissimos viros & repente portas aperientes magno cursu & impetu inimicos aggressi sunt. Quod dum vidissent omnes qui erant cum Vria sicut eis praedixerat loab recessere post tergum. Vriam autem dum confunderetur fugere acieque deserere sustinuit hostes & impetum eorum sua viuacitate suscipiens peremit quidem non paucos. Circundatus autem & captus in medio vulneratus interiit cum quo etiam quidam alii de focis sunt extincti. His ita gestis nuncios loab misit ad regem sciens eis ut dicerent quod studuissent quidem capere ciuitatem & cum accessissent ad murum multis ibi cadentibus abscessissent & siquidem irasceretur Vria morte pariter indicarent. Haec igitur audiente rege & grauiter ferente & dicente eos incaute fecisse ut ad murum urbis accederent cum magis deberent per cuniculos aut alias machinationes capere ciuitatem dum utique exemplum haberent filii Gedeo Abimelech qui dum turrim Thebes expugnare uellet uiolenter a se muliere petra percussus probaretur extinctus & cum esset uir fortissimus propter difficultatem rei turpiter sit peremptus qua memoria oportuisset eos muros hostium non adire cum sit optatum apud omnes ut ea quae geruntur in proeliis seu bene seu male memoria teneantur quatenus alia quidem imitanda sunt alia fugienda. Cumque hesitasset rex & de casu bellico cogitaret Vria morte a nunciis indicata repente ab indignatione cessauit iussitque ut reuertentes loab dicerent humanum esse quod contigit & bella huiusmodi semper habere naturam mutabilem ut aliqui quidem inimici superiores sint aliqui uero subiecti de caetero uero in obsidione puidendum ne denuo in aliqua parte delinquerent sed uallis & molitionibus diuersis obsiderent & praenales ciuitatem quidem omnino subuerterent & habitatores omnes pariter trucidarent. Nuncius itaque loab ea quae fuerant a rege dicta portabat. Vxor autem Vriae betesaber morte sui uiri cognoscens multus ex diebus fleuit. Quiescere uero tristitia eius & lachrymis mox ea accepit uxorem & filium masculum ex ea processit. Quas nuptias deus non libenter inspexit sed iratus contra Dauid apparuit in somnis prophetae Nathanae regem culpam in his quae male commiserat. Nathanae ergo cum esset uir urbanus & sapiens & cogitaret quae res dum in ira incitant amplius ea quae iniustitia iura respiciunt interminationes quidem dei tunc tacere decreuit ut illa uero utilia uerba loqui disposuit & dicens ei huiusmodi causam quod de ea sentiret manifestum sibi fieri postulat. Duo inquit uiri in una ciuitate degebant quorum unus idoneus erat & multos greges iumentorum bouum & ouium possidebat alter pauperculus qui unam tantum agnam habebat quam cum suis filiis enutriebat cum qua etiam cibis propriis uesceretur & quam non aliter quam amico diligebat. Cumque hospes uenisset ad diuitem nihil de suis pecudibus uoluit occidere ut epulas amico preberet sed misit ad agnam pauperis & eam sublatam peregrino conuiuio ministravit. Hic itaque sermo uehementer commouit regem malignumque pronunciauit illi hominem coram Nathanae qui talia perpetrasset & quadruplus dixit pro agna iuste reddendum & super hoc morte mulctandum. Nathan autem respondens ait ipsum esse quem pati talia decreuisset quia opus malum ualde commiserat reuelauit ei & aperte manifestauit iram dei qui eum regem cunctorum fecerat Hebraeorum & omnium in circuitu gentium multas atque magnas constituerat dominum & a manibus Saul antea liberauerat dederatque ei coniuges quibus iuste fuerat & legaliter copulatus sed quia nunc eis spreuisset & ipse contempsisset eo quod & alienam uxorem tulisset & uirum eius necandum hostibus tradidisset deo eum poenas exoluere & uxores eius ab uno dicebat filio uiolenter sustinere sequi ipsum fore eius in sedibus expellendum & dum eius peccatum occulte fuisset gestum illud cunctis uidentibus agere moriturumque

pariter

pariter & puerum qui ex ea esset pererat. In his ergo rege turbato & ualde confuso & cum lachrymis & tristitia ipse se gessisse confesso erat enim deicola uir qui nil oino in sua uita proter in casu uxoris Vriae deliquerat miseratus est deus & reconciliatus ei seruaturum se eius uitam regnumque pollicitus est a gente penitentia de his quae male gesta fuerant. Cumque Nathanae regi prophetalet domum reuerfus est. Puerum uero qui de uxore Vriae fuerat generatus grauis diuinitus languore inuasit. Pro quo rex nimis afflictus cum a cibo septe diebus abstinuisset adhortantibus sepe famulus non commedit sed uestibus atris inductus atque prostratus in cilicio iacebat in pavimento & deo pro salute pueri supplicabat quia ualde eius mater amabat. Septima ergo die puero moriente non presumebant hoc regi famuli nuocere cogitantes quia si cognosceret & a cibo & ab alia sui diligentia potius abstineret tanquam in luctu filii constitutus quippe cum eo languente talia pro tristitia pertulisset. Sentiens autem rex famulos turbauit & ea parte quae praecipue solent aliquid celare uolentibus provenire intelligens mortuum puerum & uocans unum de famulis ac ueritate audiens repente surrexit & lauit & sumens candidam uestem uenit ad tabernaculum dei iussitque cibos apponi. Quo factumultus stupor eius cognatus & famulos apprehendit quia cum nihil horum puero languente fecisset eo mortuo simul haec omnia celebraret. Cumque ab eo huius facti etiam requirerent asserens eos nimis indoctos ait adhuc quidem uiuente puero dum spiritus salutis eius habebat haec omnia faciebat credens pro haec se placare diuinitate quo deficienter uita uana tristitia nihil prodesset. Quod cum dixisset regis sapientia laudauerunt. Post haec autem ingressus est ad mulierem Betesaber. Quae concipiens masculum filium procreauit quem iubente Nathan propheta Salomon appellauit. Porro loab Ammonitas obsessione fortiter affligebat aqua eis auferens & rerum caeterarum ueritate multumque eos coegit cibi & potus inopia laborare. Ex modico namque puteo bibebant omnes & licet illis esset fontis an xilium ne tamen deficeret non eo largius utebantur. Quo facto scripsit haec regi significans & rogans eum ut ueniret ad ciuitatem quatenus eius nomini uictoria designaret. Quod cum scripsisset loab approbans rex eius uoluntatem & deuotionis fidem sumpto secum exercitu uenit ut Rabath deponeret urbem. Quae dum bellica lege coepisset milites eam uastare permisit ipse uero tulit coronam regis Ammonitarum habentem pondus auri talentum & lapides preciosos & in medio sui Sardonice quam semper Dauid gestabat in capite. Multa siquidem alia & preciosa spolia in ea comperit ac rapuit ciuitate uiros autem eius tormentis afflicti. Hoc itaque motum Ammonitarum urbes quas cepit euerit.

Quonia Ammon filius Dauid mixtus est forori suae Thamar pro qua re Absalon frater eius interfecit eum & de fuga absalon & reuocatione ipsius ad patrem. Cap. VIII.

Reuertente igitur in Hierosolymam rege domus eius turpi uicio maculata est. Erat enim illi filia uirgo nomine Thamar pulchritudine ualde praecipua ita ut omnes feminas speciosa euinceret. Huius frater erat absalon ex una genitrice & pererat. Hanc ammon filium Dauid senior concupiuit & cum neque propter uirginitatem eius neque propter custodiam suam potiri desiderio praualeret crudeli percussus uulnere carpebatur. Dumque eius corpus interiori latere tabesceret & iam dolore macies peruraret innotuit Ionade quidam cognatus eius pariter & amicum. Erat uir iste sapiens & intellectu nimis acutus. Videns ergo quotidie ammon non naturale corpus habere accedens interrogauit ut eam rei huius ediceret dicebatque arbitrari se haec illum amoris occasione proferre. Cumque confessus fuisset ei ammon passionem suam & quia fororem suam consanguineam concupisisset consilium ei suum desiderium adipiscendi hoc modo dedit monens ut egritudine simularet & ueniret ad se patrem peteret ut ei fororem exhiberet ut concipiens egrotanti ministerium destinaret. quod si fieri praenaret citius languore ammon ergo ponens semetipsum in lectulo secundum Ionada consilium simulabat infirmitatem ut dum ad eum uisitandum pater uenisset poposisset fororem ei dirigere. Quam dum pater incunctanter iussisset adduci ea ueniente precepit ut ei manu sua faceret panes frixos dicens inuauerit se eius manibus comesturum. Illa uero uidente fratre conspersa farina faciens frixidas easque frigidas obtulit fratri. Et ille quidem nequaquam gustauit ex eis sed iussit famulos ut oem domum repellerent ut quasi facta quae dormiret. Cumque famuli quod iusserat impleuissent iussit forori ut ei cibum ad interioriorem locum domus afferret. Quod dum puella fecisset apprehendens eam ut cum eo concuberet suadere tentauerat. Puella uero clamabat dicens. Noli uiolentiam facere nec impietate mihi frater inferre noli leges transcendere & te iniquissima confusioe miserum sed quae a re tanta iniusta & ex secleratissimo desiderio ex quo obprobrium & turpitudine nostrae domui perpetua conferat adiciis quia si de hac re loquerer pater concipere eius non denegaret ei. Et haec quidem dicebat uolens ad plensipitum eius petulantiam declinare. At ille non acquieuit sed nimietate amoris illius inflamatus & robore eius passionis ualde proplexus uim intulit ei. Quae repente odium post fluxum fororis inuasit & iniuria perpetrata eam surgere & abire praeparavit. Cumque illa in hoc deteriori proclamaret iniuria sibi irrogata nec usque ad noctem ea manere permittebat repente ea discedere iussit in die ut et testimonium suae confusionis incurreret. Quae resistente iussit famulo ut eam prorsus expelleret. Illa uero dolens iniuriam simul & uiolentiam dirupto colobio quibus antiquae uirgines utebantur habente manicas & ad talos usque profusa ne facile uiderentur & cinere

& cinerē asperso capite ibat per mediā ciuitatē clamans & ingemiscens uolentiā sibi mētē irrogatā. Qui dū inuenisset fratrem Absalon requisitū qua cā proueniente hoc ageret. Et cū facta sibi dixisset iniuriā quiescere & mediocriter ait ferte germanā & iniuriam non putare, q̄ corrupta esset a fratre. Cui dū lassissimum fuisse clamare & uolentiā suam multis indicare cessauit & multo tēpore apud fratrem absalon uicua pmanit. Quod dum cognouisset Dauid doluit quidē sed cū Ammon seniorē filiū suū ualde diligeret eū noluit cōtristare. Quē absalon crudeliter abhorrebat. & latenter opportunum tempus ultionis delicti illius expectabat. Igitur secundus iā annus corruptionis sororis eius excesserat & cū greges suos tonsurus ascenderet in ciuitatē. Balasoriē autē hac in sorte tribus fē fraim rogauit patrē ut cū fratribus ad eius cōuiuuiū conueniret. Quo recusante ne illi grauis uideretur existeret uel fratres dirigi supplicauit. Quibus destinatis iussit absalon famulis p̄p̄riis ut eū uiderent ammon hebrietate dissolutū illo annuente interficerent eū nullūq; metuerent. Quo facto fratres cūctos terror grauis & tumultus inuasit & de se quoq; singuli formidantes ascendentesq; in eqs reuertebant ad patrē. Quidā uero scedens nunciauit patri quasi cūctos fratres interfecisset absalon. Tunc Dauid quasi oēs uere simul extincti sint & hoc a fratre tristitia q̄ usq; ad mortē fere uideretur amara nimis inuasit & eo dolore neq; cām requisitū nec aliud quicq; post hoc tanti mali facinus cognoscere uoluit neq; sustinuit sed repente ueste dirupta p̄stratus in terra iacebat. Lugens filios uniuersos & qui mortui nūciati fuerāt & simul q̄ eos occiderat. Ionadab uero filius Semaa fratris Dauid consolabat eū ut a tristitia tanta recederet nec crederet filios alios interēptos quia nec cā talis extaret sed esset credibile quia hoc fecisset absalon in solū ammō pp̄ Thamar suā sororis iniuriā. Inter hac autē sonus equorū & tumultus quorūdā uenientū attentos eos fecit. Erant autē filii regis q̄ a conuiuio fugiebāt. His lugentibus tristis pater occurrit & p̄ter sp̄e uidentis quos ante paulū peti se crederat eos amplexatus est. Erat itaq; cūctis luctus & gemitus illis qdē supra mortuū fratrem regi uero sup̄ filiū iterēptū. Absalon autē fugit in Gessur ad auū maternū uirū puinciae illius potentē est apud quē triū annos tpe cōmoratus est. Cūq; Dauid uolūtātē haberet ut ad reuocandū absalon filiū destinaret non ad uindictā qñ erat iā lōgo tpe leuigata ad hāc rē p̄nceps milicia loab eum potius incitauit. Preparauit n. quandā mulierē iā aetate p̄uētā ut eū sub schemate luctus interpelleret & hmōi uerba proferret. Quae ait. Duo filii mihi rex erant qui in agro fuerant in cōtentione conuersi nullūq; p̄sentē qui eos placare potuisset ab altero alter p̄uictus interit. Cognatis autē interfectore petentibus & uolentibus eū occidere supplico ut mihi salutē p̄cipias filiū cōdonari nec reliquā sp̄e meae senectutis sinas auferri & phibeas cūctos qui meū filiū interficere moliant. Non n. aliud illud poterūt sequi nisi q̄ timor regis ip̄trauerit. Rege itaq; mulieris p̄cibus annuente rīdēs denuo mulier regi gratias inquit ago tuā benignitatē qui me miserum es senectutis & pene sine filiis desolatā filiū habere fecisti. Sed ut firma mihi sint tuā dona clementiae p̄cor tuo filio esto p̄p̄rius eiq; remitte delictū. Quo n. creditura sum securitatis mihi in hoc p̄buisse b̄nficiū cū te uideā in cā simili cū tuo filio manere semp̄ iratū. Factū nāq; est ut cū filius unns cōtra uolūtātē p̄ris mortuus sit sponte hac cā apponat & alius. Intellexit itaq; rex hoc consiliū studio loab imissimū & interrogata muliercula dū cognouisset hoc uerū esse rex uocās loab ait ip̄trasse studiū sui uorū eūq; absalon reuocare p̄cepit. Non n. circa eum iā ulterius se dixit esse crudelē sed itā indignationēq; remittere. Ille uero cū adorasset regē & eius sermonibus gratias retulisset repente p̄fectus est in Gessur & asumpto absalon in Hierosolymā remeauit. Præmisit autē rex dū uenire filiū cognouisset & p̄cepit ut ad domū propriā remearet non n. iustū credidit ut mox uenientē susciperet aut uideret. Ille uero patre iubente eius declinauit aspectū cui tñ a familiaribus debitū exhibebat officium. Huius itaq; pulchritudo licet in tristitia positi & diligentia cōpetentem regis filio non habenti nequaq; deposita est sed erat speciosus & splendebat omni decore & corpis magna proceritate ita ut eos qui erāt in epulis constituti transcenderet. Cuius capitis erat tanta celsitudo ut uix octo diebus tōderi potuisset & erat tonsura eius pondus siclorum ducentorum qui faciunt quing; minas. Habibat autē in Hierosolymis annis duobus habuitq; tres filios masculos & filiam unam nimis speciosam quā rex postea Roboā salomonis filius accepit uxorem. ex qua natus ē puer nomine Abias. Inter hac mitens Absalon ad loab poposcit ab eo ut p̄fecte placaret patrē & peteret quatenus eum ad suum aspectum & colloquium reuocaret. Negligente uero loab mitens aliquos suorum confinem segetem eis incendit. Quod cum ille cognouisset ad absalon uenit culpans eum & causam rei huius inquirens. Cui respondit. Hoc consiliū cōpeti ut te ad nos ducere potuissem negligentē uerba quae ibi pro paterna reconciliatione mandabā. Quapropter presentē p̄cor ut mitiges genitorē meū. Ego nāq; p̄cis a fuga esse iudicio huc me uenisse patre mihi haecenus irascente. loab autē necessitata rem eius cognoscens & miserum mediator exiuit apud regem eiq; locutus de filio egit ut libenter eū susciperet. Quo ueniente & in terram prostrato ac supplicante ut peti ueniam impetraret por̄ rexit dextrā & alleuauit eū & gestorū obliuionem se habere pollicitus est.

Quomodo

Quo dauid domesticis contra eū seditionē facientibus a filio sit expulsus. uero dum pugnaret contra suū patrē Absalon cū exercitu suo deperit. Cap. VIII.

Absalon autē dū ei hoc fuisset a patre concessum in puo tpe multos equos & multos sibi currus instituit & armigeros quinquaginta & diebus singulis argens diluculo ad regalia ueniebat & q̄ cās habebat & minores ueniebant in eis delectabiliter alloq̄bat qñ non hñt te bonos cōsiliarios patre sed iniustos in suis sententiis exñtes quoq; iudicio grauantē. Pro q̄ re fauore sibi omnī collocabat adiciēbat p̄ter dicens qa si hñt hāc patrē ipse cūcta sub leq̄ gū egate disponeret. Hęc itaq; eo agente/populo sibi placato cū iā deuotionē cūctos se obtinuisse cōfideret post recōciliationē p̄ris annis q̄tuor iā trāfactis supplicauit ut ei p̄ in Hebrō ire p̄mitteret q̄tenus p̄missa deo sacrificia celebraret q̄ fugiēs deuouisset. Dauid ergo cōcedere p̄fectus ē ad quē multus populus eo iuitate cōfluxit. Aderat autē ei & cōsiliarius Dauid achitofel. Giloneus & ducen ti uiri ex Hierosolymis nescientes qdē conamē hmōi sed uelut ad sacrificiū euocari. Hoc itaq; cōsilio rex ab oibus ordinatus est. Quod dū fuisset Dauid nunciatū & inopinabiliter hoc filium fecisse cognouisset metuēs pietatē eius ac p̄sumptionē miratus qa nec peccati ueniā recordatus ē sed sup̄ illa scelera potiora inigora cōmiserit p̄mū qdē ut regnū a deo datū uellet auferre secundo ut patrē uita p̄naret deliberauit ut fugeret trans Iordanē & uocatis amicis ac necessariis & de filiū sup̄bia eis p̄cipit cōsilio cūctaq; cōmittēs deo decē cōcubinas custodes regaliū derelinquēs discessit ex Hierosolymis & alia multitudine cū eo fiducialiter egrediēte simul & sexcētis armatis q̄ Saul uiuē te fuerāt ei in fuga p̄ori p̄cipies. Abiathar autē & Sadoch sacerdotibus & oibus leuitis uolēribus si mul egredi cū arca dei iussit ut magis in ciuitate cōsisterent cū eo possent deus ēt arca non portata li herare mādauit; eis ut latēte gesta q̄q; ei nūciarent. Habuit autē fideles ad oia ministros achimāā filiū Sadoch & Ionathā filiū abiathar Ethai autē letheus cū eo p̄fectus ē licet Dauid eū manere ei uitate uoluisset. Cui dū agecere noluisset ei puritatē potius suae deuotiōis oñdit. Ascēdere at dauid p̄ montē oliueti pedibus nudis & cūctis cū eo stētibus nūciatū est achitofel esse cū absalon & eius parti fauere. Quod dū audisset tristitia eius magis accreuit deū rogabat & eū suppliciter exorabat ut abalienaret mentē absalon a cōsilio achitofel. Formidabat n. ne contra fe ei dando cōsilia p̄uale ret. Erat n. uir astutus ad prospiciendā utilitatē nimis argutus. Cūq; in montis uertice puenisset ciuitate respecta cū multis lachrymis quasi amisso regno domino supplicabat. Occurrit autē uir qdā si delis nomine Chusi & ipse amicus. Quē cū uidisset Dauid cūctis ueste & asperso capite cinere stētē atq; lugentē consolatus est eū & a tristitia cessare p̄cebat. Et post hac supplicabat ut iret ad absalon q̄ ei consentiens eum esse secreta consideraret cōsiliūq; resisteret achitofel quia si eū dauid pergeret tñ p̄desse non posset. Obediens ille Dauid eo derelicto uenit Hierosolymā quo ēt non possē multū uenit absalon. Paululū itaq; exinde p̄cedente dauid Syba famulus Mēphibos quē curatorem instituerat possessionū quas donauerat filio Ionathā occurrit cū duobus afinis oneratis rebus in itinere necessariis ex quibus ipse & q̄ cū eo erant refici debuissent. Regente uero dauid ubi relinqueret Mēphibos ait in Hierosolymis expectante ordinari regē se in presentē seditione pp̄ memoria b̄nficioꝝ Saul. In his autē indignatus Dauid oia q̄cūq; cōcesserat Mēphibos/Syba donauit multo iustus esse credēs ut hic q̄ ille postius hęc haberet. Et Syba qdē hoc factō gauisus est. Igitur ueniēte eū ac pessimus sermonibus accusabat. Circūstantibus autē amicis adhuc amplius blasphemabat & sanguinariū eū multorūq; malorū dicebat auctorē icrepās eū q̄renus ex illa terra ueluti pollutus excederet deo gratias referēdo q̄ eū p̄uasset regno & p̄ p̄p̄riū filiū p̄ eo q̄ peccasset in dominū suū ut te poenas exigeret. Oibus autē supra modū p̄ motā iracundiā puocatis & p̄cipue Abysai uolentē interficere Semei/dauid ab ira retinuit dicens ne malis p̄sentibus opus nouae occasionis admittamus. Non n. circa hunc rabidū canē mihi respectus aut pudor est sed ad deū intērio pp̄ que iste sup̄ nos ita uidet iniūctus. Nec est admirandū ab isto me talia sustinere qñ ēt filiū uideoꝝ exp̄tus ip̄ieratem. Sed forsitan aderit nobis misericordia dei & p̄ualebimus inimicis quo adiuuante securo itinere p̄pe remus. Semei autē p̄ alia montis p̄tē currebat & crebras ei faciebat iniurias. Cūq; dauid uenisset in Iordanē reficiebat ibidē suos itinere fatigatos. Igit eū uenisset absalon & achitofel cōsiliarius in Hierosolymā cū oī populo uenit ad eū amicus dauid Chusi & cū adorasset absalon optabat regnū eius in saeculo & omni tpe permanere. Illo uero ei dicente cur cū p̄cipuus patris eius esset amicus eiq; fidelis ad omnia uiderentur non cum eo tunc esset sed illo derelicto transisset ad eū temperate se facere dixit sequi deam & totius populi iudicium. His iquit domine tecum manētib; recte & ego te sequor. Regnū enim tibi a deo collatū est quapropter eandē fidē atq; deuotionem tibi p̄rebebo quā patri. Non n. pro rebus p̄sentibus indignari fas est qñ non extraneā ad domū mutatū est regnū sed in ea p̄mansit filio succedente patri. Hęc dicēs/satisfecit eū prius utiq; uideret esse iuste p̄ctus. Et uocato achitofel quod oporteret agi tractabat. Qui iussit ei ad concubinas sui patris accedere

deret ex hoc enim populum scituro/creditorūq; dicebat/quia circa patrem nulla ei iam recōcilia/
tio superesset/ex hoc cū multa fiducia aduersus eum omnis multitudo pugnaret/hactenus apertas
inimicitias eos habere/ metuere credentes/ posse patrem cum filio quocunq; tempore concordare.
Hoc ergo consilio flexus/ iussit famulis ut tentoria in solatio regio fierent & uidentē populo acce/
dens. ad patris sui concubinas ingressus est. Hæc autem gesta sunt/ secundū Nathan prophetiā/ quā
Dauid olim de filii inuasiōe signauerat. Cum uero fecisset Absolon qua monuerat Achitofel rur/
sus secundū consiliū de patre contra patrem eum proferre poscebat. Cūq; ille decem milia electos si/
bi dari perisset/ ut & patrē eius interimeret/ & eos qui cum eo pergeret incolumes reuocaret/ ut tūc
firmū haberet imperiū/ cū pater eius extingueret/ dū hæc snia placuisset/ uocauit eū Chusi amicum
sui patris antiquū/ sic enim ille eū uocabat. Cui dū sniam achitofel idicasset/ quid eū uideret de ea
dem causa requirebat. Ille uero cognoscens/ quia si fierent quæ suadebat achitofel. Dauid in mor/
tis periculū peruenisset/ contrariā sniam nitebatur asserre. Non ignoras inquit o rex tui patris & eo
rum qui cum eo sunt fortitudinem/ quia multis preliis dimicauit/ & semper superatis hostibus se re/
uerfus. Nunc equidem credo illum in exercitu constitutū/ esse enim sicut nostri bellicosus & idoneus
omnia providere/ & dolos superuenientū hostiū declinare certissimus/ circa uesperā autē relinque/
re suos/ aut in aliqua aula se celare/ aut circa petras insidias facere dūq; contigerit/ ut nostri congre/
diant ad proeliū/ illius quidē uiri ad modicū se subducūt se securi fuerint de regis auxilio/ resu/
stant. Et inter hæc illis pugnantibus repente cum alio exercitu tuus pater apparens/ suis quidem sor/
titudinem præbebit ad bellum tuos uero inopinabili superuentu prosterneret. Fac igitur operationē
mei consiliū & cognoscens eius utilitatem/ achitofel resurata sententia. mittens in omnē prouinciā
hebræorū/ præcipe contra patrem tuū ut cūctus congregetur exercitus/ & sumēs ipse proeliū militiā
uniuersam/ esto dux eorum/ ut nulli alii committas hoc bellum. Facillime enim te credo fore uictu/
rū/ si eū cū paucis comprahēderis/ cū tu multa milia pugnantū habebas deuotionem suā tibi præbe/
re uolentium. At si pater tuus fuerit obsessione circumdatus/ machinationibus/ aut trochlearū effu/
sionibus ciuitatē illā facillime capiemus. Hæc cum dixisset probabilior apparuit quā achitofel. Nā
ultra eius consiliū Absalon potius huius elegit. Deus enim erat/ qui in eius mente consiliū Chusi
melius faciebat. Quo factō festinabat Chusi ad sacerdotēs Sadoch & abiathar consiliū achitofel/
necnon & suū pandens & quia placuissent q̄ ipse monuerat indicauit/ & exhortatus est repente/ ut
mittentes hæc renunciarent Dauid/ & q̄ ab aduersariis tractata uidebant aperirent/ adiciēs ut stu/
deret uelociter transire Iordanē/ ne eū suus filius psequi festinaret/ & anteq̄ illi se monuissent/ posset
a filio cōprehendi. Sacerdotēs autē oportune suos filios ad hoc officii extra urbē celatos habebant.
Quibus mandantes p̄ fidelē ancillam q̄ tractabat Absalon/ præceperunt ut Dauid cū festinatione
hæc significarent. Illi uero nulla dilatione tardantes/ sed mandata seruantes patrū/ pii fidelisq; mini/
steriū & officii uelocitatē & necessitatis instantiā cito iudicantes ipsendā festinabāt ad Dauid. Cūq;
duobus stadiis a ciuitate/ p̄cessissent/ uidentes eos quidā equites/ indicauerunt absolon. Ille continuo
ut cōprehenderent misit. Quod cognoscens filii sacerdotū/ ab itinere declinantes in uicū quēdā
non longe ab Hierosolymis cui nomē erat Bochoim inuenientesq; quandā mulierculā rogauerunt
ut eos celaret/ & munitionē metuentibus exhiberet. Illa uero iuuenes illos in puteum repente depo/
suit/ & expāsis de lap pellibus eos apuit. Cūq; p̄sequentes eos uenissent/ & de eis mulierē requi/
sissent/ illa uidisset quē se non negauit/ dicens apud se eos sumpsisse potū/ & continuo discessisse/ tñ
si eū uelocitate sequerent/ facile eos cōprehendi posse dicebat. Cū ergo diu secuti non cōprehēdis/
sent eos reuerſi sunt. Mulier autē uidens eos remeantes & nullū iā periculū inuenibus cōprehensio/
nis imminere conspiciens/ abstracta e lacu dimisit ad p̄p̄riū itineris opus. Qui multo studio festinan/
tes uenerunt ad Dauid & cūcta ei q̄ tractabat absalon subtiliter indicauerunt. Tunc ille licet iā nox
esset/ p̄cepit tñ suos Iordanē trāsire eū festinatione. achitofel autē uidens suā sniam fuisse reprobata
ascendens iumentū suū uenit ad regionē Gilon/ conuocatisq; omnibus suis/ consiliū quod dederat
absalon eis exposuit/ & qa eo q̄ auditus ipse non fuerat/ non eius tardaret interitus indicauit. Dice/
bat. n. Dauid post uictoriā in regnū cōtinuo rediturū/ & melius sibi fore ut libere & magnanime ab/
rūperet uitā quā se Dauid reseruare ad p̄enas/ contra quē absalon talia consilia p̄buisset. Et hæc eū
dixisset/ accedens in locū domus suæ secretiorē/ laqueo se suspendit. Igit̄ achitofel iudicio suo h̄mōi
morte dānatum deponentes sui de laqueo sepultura tradiderunt. Dauid autē sicut p̄diximus trāsīēs
Iordanē uenit in castra optima/ & munitissimā ciuitatē/ susceperuntq; eū libentissimā cūcta p̄ores/ p̄
uincias/ & fugā illius t̄pis reuerentes/ & honorē ei felicitatis pristinæ conferentes. Erant autē Bergi
leus/ Galaditis/ & Sypha potētissimus/ & Amandias & Machir terræ Galaditis p̄mus. Hi nāq; rege
omniū copiā Dauid & q̄ cū eo erant opulentissime p̄buerunt ita/ ut neq; lecti strati decissent nec pa/
nes aut uinū/ sed et ubertatē pecudū ministrarent/ quatenus & quietē laborantibus & ciborū utilitū
copiā eis ad facietatē exhiberent. Et hi quidē hoc modo erant constituti.

Quō post

Quō post mortē Absalon dauid reuerſus est ad regnum/ & ad sedem regni Hierosolymā/ &
de seditione quam mouit contra eum Seba filius Bochri.

Capi. X.

Abſalon itaq; cōgregato magno hebræorū exercitu super patre/ & transiens fluiū Iorda/
nē n̄ longe a castris uēit in Galaditidē regionē/ constituitq; p̄ncipē totius exercitus Ama/
sam in loco Iobab cōsobrini sui/ erat. n. de patre Getho/ & matre Absgea p̄genitus. Abi/
gea uero & Saruia mater Iobab Dauid sorores fuere. Dauid uero eo q̄ cū eo erat cū recen/
suisset/ & inuenisset usq; ad quattuor milia armatorū/ noluit expectare qñ sup eū Absalon ueniret/ sed
cōstituit super suos millenarios & centenarios/ diuiso exercitu tripartite/ & aliā qdē partē Iobab p̄nci/
pi militiæ dedit/ aliā uero fratri eius Abyſai/ tertiā cōmisit Etheo q̄ erat amicus eius de ciuitate geth.
Cūq; uellet ipse ad bellū simul exire/ amici nō p̄miserunt/ cōsilio eū sapiētissimo retinentes. Dicebat
enim quia si cū illo deuincerent/ oēm spē utilitatis amitterent/ si uero una parte uicta ad eū reliq̄ re/
mearet/ possent denuo plūū reparare/ qñ et hostes habitarent/ aliū exercitū manere cū rege. Hoc cō/
siliū libenter accipiēs Dauid/ ipse qdē in castris manere decreuit/ & duces & amicos ad plūū destinās
rogabat ut fortitudinē sui & fidē & memoriā exhiberet/ utq; puero Absalon uictores parcerent/ ne
illo morietē aliq̄ in se mali cōmitterent/ optatq; cūctis uictoriā dimisit exercitū. Iobab itaq; acie cōsti/
tuit cōtra hostes in capo/ h̄ns post tergū siluā. Eduxit autē e diuerso Absalon & suū exercitū/ & facta
cōgrēssioe belli opa p̄cipua & māuū/ maxime p̄sumptiois ex utraq; p̄te gerebant/ aliū qdē ut regnū
dauid reciperet/ elaborabat/ & oī magnanimitate desudabat/ aliū uero ne & eo p̄uaret Absalo regno/
& daret patri p̄ sua p̄sumptione supplicii in nullo segnes erāt/ aut facere aut pati quodcūq; belli ca/
sus afferret/ insup metuebāt et. ne ab Iobab/ & eius paucis militibus tāta multitudo subiungaret. Inter
hæc uenit Dauid exercitus robore magnitudinis & exercitatione bellos/ fugietesq; p̄ siluas & colles
p̄secuti sunt/ & alios qdē cooperūt/ alios autē iteffererūt/ ita ut plurimi caderēt fugietes q̄ in acie repu/
gnātes. Et illa qdē die q̄si uiginti milia uiros/ ceciderūt. Exercitus autē Dauid accessit ad Absalon/ erat
enī cūctis p̄ceritate & pulchritudine manifestus. Qui metuēs ne eū cōprehēderēt/ hostes ascēdēs in
mūla regia fugiebat. Cū uelociter ueheret/ & ipse ī toto leuis existeret arbori maxie & ramis extēse
eius reflexa cesarie inopinabiliter est appēsus/ & iumentū qdē uelocitate sua q̄si dñm adhuc portare
abscessit/ ille uero ramis comarū alligatione retinebat/ astrictus. Quē cū uidisset qd a militū dauid lo/
ab indicauit. Quo dicēte quinquaginta siclos se ei dedisse se p̄miseret Absalon/ nec si mille siclos ei
p̄mitteret/ occideret ille se filiu dñi sui dixit/ dū oibus audientibus pater eius ei parci rogauit. At ille
ostēdit sibi p̄cipiēs ubi eū uidisset appēsum/ & locū inueniēs/ in corde eū iaculās interemit. Armeri
uero Iobab circūstātes arbore ceciderūt/ eūq; in foueā ualde p̄fundā p̄iciētēs/ acrum
sup eū lapidū posuerūt/ ita ut figura sepulchri fieret/ & ingētē tumulū locus ille seruaret. Iobab autē si/
gno dato/ a p̄secutione reuocauit exercitū/ p̄cens cōtribulibus suis. Igit̄ absalon cōstituerat sibi statu
am marmorēā i ualle regia/ quæ duobus stadiis ab Hierosolymis aberat/ q̄ appellauit/ uerū manū dicēs/
qa et filius eius morietibus/ nomē eius in statua p̄maneret. Erant. n. ei masculi filii qdē tres/ foemina
uero una Thamar. Quæ cōiūcta Salomonis filio Roboā pepit filiu Abia/ q̄ patri successit in regnū.
Et de his qdē postea declarabimus. Igit̄ post mortē Absalon populus qdē ad p̄pria loca dispersus ē
Achimaas aut Sadoch sacerdotis filius/ rogabat Iobab ut p̄ueniēs ipse dauid uictoriā nūciaret/ & quia
dei solatiū & p̄uideriā ipsius habuisset. Cui nō cōcessit hoc Iobab/ dicēs/ qa cū semp boni nūciū homō
fuisse/ mō nō deberet regi mortē filii nūciare. Vocās ergo Chusi/ ei opus hoc iniunxit/ ut quod ipse
uidisset regi et̄ nūciaret. Cūq; iterū Achimaas rogaret/ ut et̄ nūciare p̄mitteret/ dicens/ quia rex
circa solam uictoriā attentus/ nequaquē de absalon cauaret/ concessit ei ut pergeret ad dauid/ tenensq;
cōpendiosam uiam quā ipse solus nouerat/ p̄uenit Chusi. Cūq; sederet dauid inter portas/ expe/
ctans qñ ei aliquis gesta bellica nūciaret/ quidam exploratorū uidens achimaas currentem/ & quis
esse nō agnosces/ ait ad dauid/ uiderē te aliq̄ uenientē. Qui cū dixisset bonū fore nunciū/ post paulu
lum aliū quendā/ sequi p̄nunciāuit. Cūq; & ipsum bonū nunciū assereret/ uidēs exploratorū/ p̄currere/
re/ itaq; uicinū eē achimaas Sadoch filiu sacerdotis idicauit. Qui gauisus eū bonorū nūciū esse dixit/ &
aliquid oprabile de filio portatur. Cūq; hæc dicerent a rege ueniēs achimaas adorauit/ & interroga/
tus de pugna regi uictoriā nūciāuit. Quo requirente de filio eius qd cognouisset/ ait quia mox ut
uidisset hostes fugatos/ rogatus ipse ad eū pergere festinasset/ & audisse se magnas uoces p̄sequentiū
Absalon/ & nihil amplius potuisse cognoscere/ eo q̄ cogere nimis missus a Iobab uictoriā nūciare.
Veniet̄ aut Chusi/ & adoratē regē & uictoriā nūciatē/ de filio eū dauid cōtinuo requiuit. Tūc Chu/
si hæc inq; p̄nūciat tuis inimicis/ q̄ recepit Absalon. Quod uerbu uictoriae gaudiū nec apud ipm ma/
nere/ nec hēre exercitū p̄misit. Ascēdēs. n. dauid in locū ciuitatis excellentissimū/ stabat filiu/ rudēs cre/
bro p̄ctora & capillos capitis sui dilacerās/ & oī se afflictione castigans clamabat dicēs. Vtinā mihi
& non tibi fili aduenisset interitus. Nā cū diligeret per naturā huiusmodi mortis eius euentū po/
tius condolebat. Exercitus autē & Iobab audientes/ quia rex/ filiu ita lugeret reuerſi sunt non triūphali